令和元年６月５日

会 員 各 位

2019年度九州考古学会夏期大会（山口大会）の開催のお知らせ

～古代の山口：周防鋳銭司・長門鋳銭所・長登銅山と周防国府～

九州考古学会会長  小池 史哲

このたび、九州考古学会山口大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては，万障お繰り合わせの上，是非ご参加くださいますようお願いいたします

１．開催日  令和元年７月２０日（土）・２１日（日）

２．会 場  山口大学（山口市吉田１６７７－１）

       人文学部大講義室

３．主 催  九州考古学会・山口考古学会（九州考古学会山口大会実行委員会）

共 催  特定非営利活動法人人類学研究機構・山口大学人文学部

４．テーマ 「古代の山口：周防鋳銭司・長門鋳銭所・長登銅山と周防国府」

近年、周防鋳銭司跡や長登銅山跡等、古代の山口を代表する遺跡の再調査が相次いで実施されている。また、

周防国府跡や長門鋳銭所跡等、主要な遺跡の調査も行われてきた。

今回の大会では、第１に、これらの遺跡における調査の到達点について報告いただき、山口の古代遺跡の状

況について理解を図る。第２に、調査事例の豊富な九州の古代官衙遺跡及び生産遺跡の事例について報告いた

だき、外部の視点から山口の状況を見つめ直す。第３に、九州・山口の古代墓及び古代人骨に関する研究成果

について報告いただき、古代の人々の生活についても焦点を当てる。これら多角的な観点から、古代の山口に

ついて認識を深めることを目的とする。

５．日 程

７月２０日（土）

１２：３０～        受  付

１３：００～１３：１０   開会行事

特別講演

１３：１０～１３：５０  「周防鋳銭司跡の第１次調査概要」     小田富士雄（福岡大学名誉教授）

基調講演

１３：５０～１４：３０  「古代の山口と周防鋳銭司跡」                田中晋作（山口大学）

【１４：３０～１４：４５   休  憩  】

研究発表Ⅰ〔発表４０分〕

１４：４５～１５：２５  「史跡周防鋳銭司跡発掘調査の最前線」        齊藤大輔（山口大学）

１５：２５～１６：０５  「長門鋳銭所跡の調査」           濱崎真二（下関市教育委員会）

【１６：０５～１６：１５   休  憩  】

１６：１５～１６：５５  「北部九州の金属生産」             下原幸裕（福岡県教育庁）

《１８：３０～        情報交換会（湯田温泉「防長苑」） 》

７月２１日（日）

研究発表Ⅱ〔発表４０分〕

９：３０～１０：１０  「長登銅山跡の調査」            山根謙二（美祢市教育委員会）

１０：１０～１０：５０  「国府と郡家－防府市内の最近の調査成果から－」

平井耕平（防府市教育委員会）

【１０：５０～１１：００   休  憩  】

１１：００～１１：４０  「豊後国における古代官衙と生産関連遺跡の調査状況－７～９世紀を中心に－」

長 直信（大分市教育委員会）

１１：４０～１２：２０  「古代の埋葬と古代人の形質～ほかの時代とどこが違うのか～」

松下孝幸・松下真実（特定非営利活動法人人類学研究機構）

【１２：２０～１３：４０   昼  食・休  憩 】

シンポジウム

１３：４０～１４：４０   シンポジウム：古代の山口

１４：４０～１４：５０   閉会行事

 ６．情報交換会

   会 場  やまぐち湯田温泉 防長苑

山口市熊野町４－２９ TEL：０８３－９２２－３５５５

   日 時  ７月２０日（土）１８：３０～

７．参加費等

  参加費及び資料代  ２,０００円（予定）

  情報交換会会費  ５,０００円（予定）

  ※大会当日、受付にてお支払ください。

８．申込方法

   添付の申込用紙に必要事項をご記入の上、ファックスまたはメールにて、下記までお申込みください。
申込締め切りは、７月５日（金）までとさせていただきます。

【宛先】山口考古学会（九州考古学会山口大会実行委員会事務局）
       〒753－0073 山口市春日町３番２２号

山口県埋蔵文化財センター内  担当）岡田
         TEL ０８３－９２３－１０６０  FAX ０８３－９２３－２００１
         E-mail jigyo@y-maibun.jp

 ９．その他

   ◇ご宿泊につきましては、各自で手配いただきますようお願いいたします。
    湯田温泉周辺のホテルが会場から近く便利です。
   ◇情報交換会会場に駐車場はありますが、駐車台数に限りがありますので、ご宿泊のホテル等に駐車の上、

徒歩等でのご来場をおすすめします。
   ◇昼食は用意しておりません。大学付近に飲食店やコンビニがありますが、数が少ないのでご注意ください。

mailto:jigyo@y-maibun.jp

●

情報交換会会場
湯田温泉　防長苑

●

大会会場
（人文学部大講義室）

正門

駐車場

理学部
経済学部

総合図書館

※詳細は、こちらをご覧ください
　山口大学吉田キャンパス
（http://www.yamaguchi-u.ac.jp/info/13.html）

《大会会場》

《情報交換会会場》

《アクセス》
【ＪＲ利用】
　①ＪＲ新山口駅で、ＪＲ山口線に乗り換え、
　　ＪＲ湯田温泉駅で下車。
　②ＪＲ湯田温泉駅から徒歩25分、または
　　「湯田温泉駅入口」バス停から、ＪＲ/防長バスで５分
　　　※ＪＲバスは「山口大学」下車、徒歩５分
　　　　防長バスは「山口大学前」下車、徒歩８分
【車利用】
　　広島方面から
　　　中国自動車道　山口ICから一般道15分
　　　山陽自動車道　防府東ICから一般道30分
　　九州方面から
　　　中国自動車道　小郡ICから一般道15分

大会会場・情報交換会　会場案内 （別紙１）

【参考】　バス時刻（土・日・祝日）抜粋

《山口大学方面》
　　　　　  行先　　         　      バス停　　　 時刻
ＪＲバス（山口大学）　　　 湯田温泉駅入口  　 ８:16
防長バス（山口リハビリ病院）　 湯田温泉駅入口　   ８:53
ＪＲバス（山口大学）　　　 湯田温泉駅入口　   ９:00

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～　中　略　～
ＪＲバス（山口大学）　　　 湯田温泉駅入口　  11:40
防長バス（山口リハビリ病院）　 湯田温泉駅入口　  11:53
防長バス（山口リハビリ病院）　 湯田温泉駅入口　  12:53
　　　 注）防長バスは、「山口大学前」からの乗車になります。

《湯田温泉方面》
　　　　　  行先　　 　　 　    バス停               時刻
ＪＲバス（防府駅）　       　 山口大学　　   14:50
防長バス（県庁前）　       　 山口大学前       15:41
ＪＲバス（防府駅）　            山口大学　 　  15:55
ＪＲバス（防府駅）　            山口大学　 　  16:20
防長バス（県庁前）　            山口大学前　   17:41
ＪＲバス（防府駅）　            山口大学　　   18:05

（別紙２）

2019 年度九州考古学会夏期大会（山口大会） 申込用紙

申込代表者 氏 名（               ）

連 絡 先 電 話（               ）

または  E-mail (               )

氏  名 所  属
出 欠

大会
情報

交換会

※参加を希望される方は、７月５日（金）までに、ファックスまたはメールにて、本申込用紙を

下記まで送付してください。

【宛先】

山口市春日町３番２２号

    山口県埋蔵文化財センター内  担当）岡田

        TEL:083-923-1060  FAX：083-923-2001

Email：jigyo@y-maibun.jp

TEL:083-923-1060

	2019kakitaikai
	会場案内図
	2019kakitaikai2